
Consultas Realizadas 

Licitación 424901 - LPN N° 01/2023
"CONSTRUCCIONES, AMPLIACIONES,

REPARACIONES Y TERMINACIONES DE
ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS EN EL

MARCO DE LOS PROGRAMAS FINANCIADOS
POR EL FEEI" - PLURIANUAL

Consulta 1 - Plazo de ejecución

Consulta 2 - Trabajos domingos feriados y nocturnos

Consulta 3 - Sistema de adjudicación

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2023

Donde dice:
Para la realización de los trabajos, el Contratista arbitrará los medios necesarios para cubrir un horario laboral de 24 horas
de lunes a domingo, con el número de empleados, personal técnico especializado, operarios y demás elementos necesarios
para que los trabajos a ejecutarse estén siempre en proporción a la magnitud y naturaleza de las obras.
Esta condición es totalmente inaplicable. El horario laboral normal es 8hs. en la parte privada de lunes a sábado y 6hs en la
parte pública de lunes a viernes. Adicionalmente hay horas extras con sobre costos muy elevados en ambos sectores
Solicitamos que se ajuste a la realidad.
De lunes a sábado en horarios labores normales. Excepcionalmente domingos y feriados.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2023

Favor remitirse a la Adenda N° 1/2023

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2023

Los precios referenciales de revoques y pisos del presente llamado son muy baratos para realizarlos fuera del horario
normal.

Solicitamos se aumenten los precios referenciales para trabajar domingos feriados y en horarios nocturnos.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2023

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA 1 Y A LA PLANILLA DE PRECIOS REFERENCIALES. 

EL PLAZO CONTEMPLA DÍAS CALENDARIO, DURANTE EL PLAZO EL CONTRATISTA DEBE TERMINAR LAS OBRAS, EL
CONTRATISTA DEBE CONFIGURAR SUS EQUIPOS DE TRABAJO DE FORMA TAL A QUE TERMINE DENTRO DEL PLAZO
ESTABLECIDO.

Consultas Realizadas   Licitación 424901 - LPN N° 01/2023 "CONSTRUCCIONES, AMPLIACIONES, REPARACIONES Y TERMINACIONES DE ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS FINANCIADOS POR EL FEEI" - PLURIANUAL

25/05/24 00:59 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Sistema de adjudicación

Consulta 4 - ESTADO ACTUAL DE LOS CENTROS EDUCATIVOS

Consulta 5 - Capacidad Financiera

Consulta 6 - Visita al Sitio de Obras

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2023

Sistema de adjudicación: por el total
Se propone realizar lo por lotes (por zona, región, radio de trabajo, etc.) de manera a dar mayor participación a los
oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2023

Al respecto, es importante mencionar que se ha optado por el sistema de adjudicación por el total, considerando que la
mayor parte de los establecimientos escolares se encuentran en el departamento de Alto Paraná (18 EE), y 2 de ellos en el
departamento de Guairá. Favor remitirse al listado de establecimientos escolares que se encuentra adjunto al SICP.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2023

Solicitamos tengan a bien facilitar el estado actual de las escuelas a ser finalizadas:
- Esc. Básica N° 188 - Bella Vista.
- Esc. Básica N° 1960 - Juana Maria de Lara.
- Esc. Básica N°106 - Mcal. Francisco S. López.
- Esc. Básica N° 1783 - Gral. José E. Díaz.
- Esc. Básica N°368 - Cnel. José M. Argaña.
- Esc. Básica N° 1302 - Braulio Mendoza Areco.
- Esc. Básica N° 154 - Gral. Eugenio A. Garay.
- Esc. Básica N° 384 - Pedro J. Caballero.
Hacemos esta solicitud con el fin de poder realizar una cotización más precisa.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2023

se anexan las fotografías de cada bloque a finalizar, identificado por establecimiento escolar. VER ANEXOS (ADENDA N°
02/2023)

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2023

Coef. de Solvencia: en el PBC dice Pasivo Total/Activo Total, igual o mayor a 1.20
Entendemos que hubo un error, pues normalmente se requiere igual o menor a ........
Favor verificar y aclarar, o si corresponde, corregir dicho requerimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2023

FAVOR REMITIRSE AL PBC - CAPACIDAD FINANCIERA. LA REDACCIÓN ES CORRECTA.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2023

Favor aclarar si se admite declaración Jurada de conocer los sitios de obras, ya que al ser un contrato abierto no se puede
determinar con exactitud en que lugares se solicitaran cada rubro.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2023

SI SE ADMITE. REMITIRSE AL PBC, DATOS DE LA LICITACIÓN. 

VISITA AL SITIO DE OBRAS: "...el oferente deberá presentar, junto con su propuesta técnica y financiera una declaración
jurada donde garantiza la realización de las visitas a los sitios de intervención, la inspección de los bloques a analizar y los
espacios a intervenir con nuevas obras..."

Consultas Realizadas   Licitación 424901 - LPN N° 01/2023 "CONSTRUCCIONES, AMPLIACIONES, REPARACIONES Y TERMINACIONES DE ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS FINANCIADOS POR EL FEEI" - PLURIANUAL

25/05/24 00:59 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Prorroga

Consulta 8 - prorroga

Consulta 9 - Índice de Rentabilidad

Consulta 10 - Solicitud de Prorroga

Consulta 11 - Solicitud prorroga

Consulta 12 - Solicitud de Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2023

Buenos días, por este medio solicitamos una prorroga de mínimo 15 días para la presentación de la oferta en consecuencia
a que se debe conocer todos los lugares indicados y son muy distantes uno de otro y así luego realizar con mejor tiempo la
oferta para su presentación.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2023

Se solicita adecuarse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2023

Solicitamos a la convocante conceda una prorroga de 30 días, para un mejor análisis de las ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2023

Se solicita adecuarse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2023

en el PBC no indica referente el INDICE DE RENTABILIDAD. indicar si es excluyente o no?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2023

No se requiere índice de rentabilidad para el presente proceso.

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2023

Solicitamos a la convocante conceda una prorroga de 30 días, para un mejor análisis de las ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2023

Se solicita adecuarse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2023

Buenos días, por la presente solicitamos una prorroga de 15 días mas para la presentación de la oferta comercial

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2023

La solicitud de prórroga no podrá ser otorgada, considerando que existen plazos límites para la comunicación de los
procesos en sus diferentes etapas.

Consultas Realizadas   Licitación 424901 - LPN N° 01/2023 "CONSTRUCCIONES, AMPLIACIONES, REPARACIONES Y TERMINACIONES DE ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS FINANCIADOS POR EL FEEI" - PLURIANUAL

25/05/24 00:59 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Solicitud de Prorroga

Consulta 13 - FOTOS SITUACIÓN ACTUAL

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2023

Buenos días, por la presente solicitamos una prorroga de 15 días mas para la presentación de la oferta comercial

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2023

La solicitud de prórroga no podrá ser otorgada, considerando que existen plazos límites para la comunicación de los
procesos en sus diferentes etapas.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2023

Favor subir las fotos de la situación actual, segun lo indicado en la respuesta N° 4

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2023

Al respecto, se informa que las fotografías ya fueron levantadas al sistema, aún no han sido publicadas en atención a que
se encuentra en etapa de verificación por parte de la DNCP.

Consultas Realizadas   Licitación 424901 - LPN N° 01/2023 "CONSTRUCCIONES, AMPLIACIONES, REPARACIONES Y TERMINACIONES DE ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS FINANCIADOS POR EL FEEI" - PLURIANUAL

25/05/24 00:59 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 424901 - LPN N° 01/2023 "CONSTRUCCIONES, AMPLIACIONES, REPARACIONES Y TERMINACIONES DE ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS FINANCIADOS POR EL FEEI" - PLURIANUAL
	Consulta 1 - Plazo de ejecución
	Consulta 2 - Trabajos domingos feriados y nocturnos
	Consulta 3 - Sistema de adjudicación
	Consulta 4 - ESTADO ACTUAL DE LOS CENTROS EDUCATIVOS
	Consulta 5 - Capacidad Financiera
	Consulta 6 - Visita al Sitio de Obras
	Consulta 7 - Prorroga
	Consulta 8 - prorroga
	Consulta 9 - Índice de Rentabilidad
	Consulta 10 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 11 - Solicitud prorroga
	Consulta 12 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 13 - FOTOS SITUACIÓN ACTUAL


